
COPIA

  Città di Gravina in Puglia
Città Metropolitana di Bari

________________________________________________________________________________

DECRETO N.  35 DEL 21/05/2025

DIREZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA
SERVIZIO PERSONALE, TRATTAMENTO GIURIDICO, TRATTAMENTO ECONOMICO,

SISTEMA PERMANENTE DI VALUTAZIONE, UFFICIO RECLUTAMENTO E CONCORSI, P
I A O

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE TRIENNIO 
2025-2027

IL SINDACO

Visti:
 il D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm., di attuazione della Legge n.  15/2009 in materia di

ottimizzazione del  lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche
Amministrazioni, che ha previsto per gli Enti Locali la possibilità di costituire, in luogo
del Nucleo di Valutazione, l’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance
(O.I.V.) con nuovi compiti e responsabilità;

 il  D.P.R. n. 105/2016, recante: “Regolamento di disciplina delle funzioni del
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in
materia  di misurazione e valutazione  della performance delle pubbliche
amministrazioni”, ed in particolare l’art. 6, con il quale vengono  individuate nuove
disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli O.I.V.;

 il D.M. del 02/12/2016 e ss.mm. con cui è stato istituito, presso il Dipartimento della
Funzione Pubblica della Presidenza del  Consiglio dei  Ministri, l’elenco nazionale dei
componenti degli OIV, ed in particolare:

a) l’art.1,  comma  2, il quale stabilisce che  l’iscrizione all’elenco  nazionale  dei
componenti degli organismi indipendenti di valutazione, è condizione necessaria per
la partecipazione alle procedure  comparative  di  nomina degli  O.I.V.  presso  le
amministrazioni,  agenzie  ed  enti  statali, anche  a  ordinamento autonomo (art.  1,
comma 2, del citato D.M. del 02/12/2016);

b) l’art. 7, comma 1, che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo
il soggetto deputato alla nomina dell’O.I.V.;

c) l’art. 8 che detta i limiti relativi all’appartenenza contemporanea a più organismi
indipendenti di  valutazione, ed in particolare il comma 3 che non consente

 Decreto n. 35 /DIREZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA del  21/05/2025   -  pag. 1 di 4



COPIA

l’appartenenza a più di un organismo di valutazione se nominati in un ente con più di
mille dipendenti;

l’art.  19,  comma  9,  del  D.L.  n.  90/2014,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  n.
114/2014  che  riordina  le  funzioni  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della
Performance,  trasferendo  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.A.C.)  al
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  le
funzioni di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del D.lgs. n. 150/2009;

il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.;

Premesso:
 con  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  28/05/2013,  è  stato  approvato  il

regolamento per il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione;
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 132 in data 01/10/2020 è stato  determinato il

compenso da corrispondere per l’espletamento dell’incarico come di seguito specificato: 
o € 4.900,00 annui, al netto di oneri fiscali e contributivi e di ogni rimborso

spesa,  che  sarà  parametrato  al  costo  del  trasporto  pubblico,  in  favore  del
Presidente;

o € 4.000,00 annui, al netto di oneri fiscali e contributivi e di ogni rimborso
spesa,  che sarà parametrato al costo del trasporto pubblico, in favore degli
altri due componenti l’O.I.V.; 

 che con la determinazione n. 241 del 27/03/2025, è stato approvato l’avviso pubblico
finalizzato alla nomina del nuovo Organismo Indipendente di Valutazione;

Visto il verbale di ammissione dei candidati redatto dal Responsabile del Procedimento e trasmesso
in data 28/04/2025 con nota prot. n. 17849;

Visti i curricula dei candidati risultati idonei avendo cura di verificare anche la fascia di iscrizione
al fine di individuare il componente con funzioni di Presidente;

Considerato che ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso è previsto che “L’O.I.V. è nominato con apposito
atto del Sindaco.”;

Verificato, a seguito di valutazione dei curricula, che i seguenti candidati risultano in possesso di
professionalità  e  competenza  adeguate  all’espletamento  dell’incarico  come  evincibile  dalle
esperienze maturate nello svolgimento di analoghi incarichi:

 dott. Domenico Giorgio;
 dott. Leonardo Campanale;
 dott.ssa Marilena Cascelli;

Dato atto che:
 tutti i summenzionati professionisti risultano iscritti nell’Elenco nazionale Organismi

Indipendenti di Valutazione;
 il  dott.  Domenico Giorgio  risulta  iscritto  nella  Fascia  3  e  pertanto  può svolgere  le

funzioni di Presidente;

DECRETA

1. di nominare  i seguenti  professionisti componenti  dell’Organismo Indipendente di

 Decreto n. 35 /DIREZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA del  21/05/2025   -  pag. 2 di 4



COPIA

Valutazione del Comune di Gravina in Puglia:
 Presidente:  dott.  Domenico  Giorgio,  iscritto  nell’Elenco  Nazionale  O.I.V.  dal

21/12/2017 con numero di iscrizione 2879 (Fascia 3);
 Componente:  Leonardo  Campanale,  iscritto  nell’Elenco  Nazionale  O.I.V.  dal

08/03/2017 con numero di iscrizione 943 (Fascia 3);
 Componente:  dott.ssa  Marilena  Cascelli,  iscritto  nell’Elenco  Nazionale  O.I.V.  dal

31/10/2017 con numero di iscrizione 2590 (Fascia 1);

2. di stabilire che l’incarico avrà durata di tre anni, a decorrere dal 01/06/2025 e non
cesserà alla scadenza del mandato, salvo motivata revoca anticipata;

3. di dare atto che il compenso previsto è quello stabilito dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 132 del 01/10/2020 ovvero: 

o € 4.900,00 annui, al netto di oneri fiscali e contributivi e di ogni rimborso
spesa,  che  sarà  parametrato  al  costo  del  trasporto  pubblico,  in  favore  del
Presidente;

o € 4.000,00 annui, al netto di oneri fiscali e contributivi e di ogni rimborso
spesa,  che sarà parametrato al costo del trasporto pubblico, in favore degli
altri due Componenti; 

4. di  pubblicare il  presente decreto nell’apposita  sezione  di  “Amministrazione
Trasparente”, nonché all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi.

Gravina in Puglia, 21/05/2025
IL SINDACO

f.to Dott. Fedele LAGRECA
( FIRMA DIGITALE )

Documento firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.445/00,  dell'art.  20 del D.lgs 82/2005 e norme collegate.  Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al N. 1053 il 21/05/2025 e vi rimarrà per 15 giorni, ai sensi
dell’art.75,  comma  2,  del  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  Servizi
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29.01.2003.

Dalla sede Municipale, addì 21/05/2025

Funzionario Incaricato

f.to Addetto Pubblicazione

Visto è copia conforme all’originale

 Decreto n. 35 /DIREZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA del  21/05/2025   -  pag. 3 di 4



COPIA

Gravina in Puglia, 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

____________________

 Decreto n. 35 /DIREZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA del  21/05/2025   -  pag. 4 di 4


